СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ШЕСТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ШЕСТОГО  СОЗЫВА

29 ноября 2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных

и бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 29.06.2009 № 07-03

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской области

Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных и бытовых нужд,

утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.06.2009

№ 07-03 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 26.10.2012

№ 67-02) (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4 раздела 1 Правил изложить в редакции: «1.4. Полоса земли вдоль

береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования

(береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы

водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением

береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока

до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также

рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять

километров, составляет пять метров. Каждый гражданин вправе пользоваться

(без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных

объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе

для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания

плавучих средств без права строительства причала или иного сооружения, если иное

не установлено действующим законодательством.»;

1.2. Абзац третий пункта 1.6 раздела 1 Правил изложить в редакции:

«- водоохранная зона – территория, которая примыкает к береговой линии (границам

водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которой

устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной

деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных

водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных

биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира;»;

1.3. Пункт 2.9 раздела 2 Правил изложить в редакции:

«2.9. В границах водоохранных зон в соответствии с частью 15 статьи 65 Водного

кодекса Российской Федерации запрещается:

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих

и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах

и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных

судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического

обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных

средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов,

применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых

(за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку

и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных

им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов

и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта

в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-I

«О недрах»).».

1.4. Пункт 3.3 раздела 3 Правил изложить в редакции:

«3.3. Водопользование приостанавливается или ограничивается в случае:

– угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

– возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера;

– причинения вреда окружающей среде;

– установления охранных зон гидроэнергетических объектов;

– в прочих, предусмотренных федеральными законами, случаях.».

1.5. Пункт 4.1 раздела 4 Правил изложить в редакции:

«4.1. При использовании водных объектов организации города всех форм

собственности, осуществляющие свою деятельность на территории ЗАТО г. Островной,

обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия и мероприятия по охране

водных объектов в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и другими

нормативными правовыми актами, а также правилами охраны поверхностных водных

объектов и правилами охраны подземных водных объектов, утвержденными

Правительством Российской Федерации.».

1.6. В пунктах 1.4 раздела 1 и 2.3 и 2.4 раздела 2 Правил слова «и спортивного»

исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Инфо –

Вестник ОСТРОВНОЙ», за исключением пункта 1.6, вступающего в силу с 01.01.2020.

Глава муниципального образования

ЗАТО г. Островной

29 ноября 2019 года

№ 06-08

Г.В. Чистопашин